Anche il padre di Liutprando era stato inviato a Costantinopoli da Ugo di Provenza per trattare col basileus Romano (934-935), ma nei pressi di **Tessalonica**, quindi sulla via Egnatia, aveva dovuto subire l'assalto di una banda di slavi in rivolta.<sup>56</sup>

Anche il crociato Guglielmo di Tiro si trova a dover svolgere un'ambasciata presso l'imperatore Emanuele I Comneno, che è in Serbia nei pressi di **Ochrida** – l'anno è il 1169 - impegnato in una campagna di guerra. La descrizione del territorio sottolinea gli accessi difficili, la scarsa agricoltura, ma anche la ricchezza in miniere, bestiame, formaggi e miele.<sup>57</sup>

---

Petrus Ursonis ducis filius, is qui apud Vulgaricum regem fuerat **exulatus**." Strano modo descrivere con "exulatus" la condizione di un ostaggio riscattato in seguito dal padre.

<sup>53</sup> "Eodem tempore Simeon Bulgarius agros coepit vehementer afligi. Quem Romanos, filii sui Christofori filia filio illius Petro, qui nunc superest, uxore data, ab incepto furore conpescuit, sibique foedere placito sociavit. Unde et puella mutato nomine est Irini, id est pax, vocata, eo quod per eam inter Bulgarios et Grecos pax sit firmissima constituta." *Antapodosis / Liutprandus Cremonensis*. – Cap. 38.

<sup>54</sup> Cfr. «Constantine Porphyrogenitus and his World» / Arnold Toynbee, cit. – Scil. p. 39.

<sup>55</sup> "Liutprandi Cremonensis Opera" / J. Becker (ed.). – In: «Monumenta Germaniae Historica (MGH) Script. Rerr. Germ. In usu schol.» – Hannover-Liepzig : MGH, 1915. Una comoda versione italiana è in «Italia e Bisanzio alle soglie dell'anno Mille» / Liutprando di Cremona ; a cura di Massimo Oldoni, Pierangelo Ariatta. – [Novara] : Europa, 1987.

<sup>56</sup> «Antapodosis», cit. III, 24.

<sup>57</sup> "Detinebatur porro eo temporis articulo imperator in Servia quae regio montosa et nemoribus obsita, difficiles habens aditus, inter Dalmatiam et Hungariam et Illyricum media jacet, rebellantibus Serviis et confidentibus de introitu ad se angustiis et de impervia eorum regione. Habent vetustae traditiones hunc omnem populum, ex deportatis et deputatis exsilio, qui in partibus illis ad secunda marmora et effodienda metalla damnati fuerant, originem habuisse, et inde etiam nomen traxisse servitutis. Est autem populus incultus, absque disciplina, montium et silvarum habitator, agriculturae ignarus: gregibus et armentis copiosi, lacte, caseo, butyro, carnibus, melle et cera uberius abundantes. Hi magistratus habent, quos suppanos vocant; et domino imperatori aliquando serviunt; aliquando de montibus et silvis egredientes, omnem circa se regionem, ut sunt audaces et bellicosi viri, depopulantur. Ob haec ergo intolerabilia vicinis eorum maleficia, ingressus erat ad eos in virtute multa et innumera manu dominus imperator. Quibus subactis et praecipuo eorum principe mancipato, redeunti domino imperatori, **post multiplices viarum labores**, in provincia **Pelagonia**, in civitate quae vulgo dicitur **Butella**, occurrimus, juxta illam antiquam et domini felicissimi et invictissimi et prudentis Augusti patriam, domini Justiniani civitatem, videlicet **Justiniam primam**, quae vulgo hodie dicitur **Acreda**; ubi a domino imperatore honorifice suscepti, benigne et imperiali clementia tractati, legationis et viae causam, formamque pactorum diligenter exposuimus; quae omnia laeta mente suscipiens et gratanter amplectens, quod praeordinatum, fuerat approbavit. Praebitis ergo corporaliter hinc inde juramentis, ejus auctoritate interposita, confirmata sunt quae prius per nuntios fuerunt ordinata. Receptis ergo imperialibus litteris, pactorum formam ex integro continentibus et consummata feliciter legatione, munificentissime de more solito dimissi, Kal. Octobr. iter ad reditum arripuimus." *Historia rerum gestarum in partibus transmarinis / Guillelmus Tyrensis (PL 201)*.